ARTICULUS QUINTUS.

Occurrit Objectionibus pro scientia mediā.

In oppositum argunt Neutrales, scilicet Doctores Socie-
tatis, quamvis enim, ut ab articuli initio dictum est, 133
concedant, futura absolute accipere futuritatem, & deter-
minationem absolute à decretis divinis absolute, & ex
vi eorum certò, & determinatè cognosci; primariam
tamen radicem talis certitudinis dicunt esse sumendam ex
hoc, quod divinus intellectus antecedenter ad quodcumque
decretum tam absolute, quam conditionatum esse altitu-
dine, & eminentia sui acumini infinitè cognovit; quid volu-
tas creata factura esset, si poneretur in hoc, vel illo rerum ordi-
ne, ex hypothese, quod Deus suum cōcursum præstaret, ex tali
enim prævisione ejus tuncque eventus postea tales, evens esse ab-
solute futuros purificata conditione, tam ex parte actus, quæ
ex parte objecti, & ex vi horum decretorum absolute videt
scientia visionis, quod creata voluntas in tali ordine rerum
con-

constituta facit hoc, vel illud determinat, & absolute; quia ergo divina voluntas decernit absolute, eventus liberos a voluntate creata in tempore futuros, eod quod antecedenter cognovit, illos conditionate ab ea futuros pro sua libertate, dicunt: certam notitiam futurorum absolutorum haberi quidem proxime ex decreto divino absoluto, primario tamen, & radicaliter haberi ex determinatione conditionata, quam in seipsis habebant ex innata libertate voluntatis creatae.

Primo itaque hunc modum cognoscendi futura absoluta in divino intellectu probat Ariaga disp. 20. sect. 4. discursu supra relato num. 109. ab initio articuli; etenim eo ipso, quod Deus sciat hac duos vocaverit Petrum tali die, respondebit, & sciat, se velle eum vocare, necessum est, ut inferat statim, ergo absolute respondebit; ergo medium, in quo Deus futura contingentia absoluta cognoscit, est ipsa scientia conditionata simul cum conditione efficaci Dei, quae est ab aeterno deponenda ea voluntate.

Respondet hunc modum cognoscendi futura absoluta in Deo admittendum non esse, primo quia est modus cognoscendi discursivus saltem virtualis, et ipse Ariaga fatetur, qui multis displicet, nec approbat a Scoto p. d. 39. s. v. *viso de contingentia*, deinde quia conditionalis illa, si vocaverit Petrum tali die, respondebit, ante quodcumque decretum divinae voluntatis saltem conditionatum nequit habere determinatam veritatem, secundum quam posset obiectum constitui certi, & infallibilis iudicii Dei, ut supra probatum est; nequit enim voluntas Petri se se determinare ad respondendum, nec absolute, nec conditionate, nisi dependeret a divina voluntate, tanquam a causa prima: quare cum in illo omnino primo signo, in quo illa conditionalis offertur divino intellectui, nullum adum supponatur habere divina voluntas circa responsonem Petri conditionate futuram, plane illa propositio offertur divino intellectui, ut omnino neutra, ac indifferens. Nec juvat dicere, velle Dei, & decretum supponi in hypothese, quod vellet Deus concurrere; nam hic modus agendi, & sciendi, si vellet, imperfedus est, & omnino Deo incongruus, quandoquidem Deus non ex eo, quod si vellet, novit aliquid futurum, sed quia vult; et tunc quia illud si vellet nullum adum ponit divinae voluntatis, sed supponit ponendum sub conditione, quare si ex hac sola hypothese Petrus respondebit plane independenter a Deo; peccat etiam ille discursus ob dicta num. 100.

134 Secundo arguit Fasol. art. 13. dub. 12. ex Patribus doctibus causam, propter quam Deus praevidet futura contingentia, esse ipsamet res futuras, & nullam prorsus aliam facientibus mentionem, aut de eorum coexistentia in aeternitate, aut de causis, aut de divinis ideis, aut decretis; ergo cognoscuntur a Deo praesens ob determinatam veritatem, quam habent in seipsis ex hoc, quod aliquando habebunt esse determinatum, & ratum, quando a causa proxima liberta ponentur in esse. Respondet ex dictis. 90. Patres sic loqui, ut ostenderent praesentiam Dei non imponere rebus necessitatem, quia scientia visionis in Deo non est causa rerum, cum res jam futuras supponat; falsum tamen est, Patres non facere mentionem de divinis decretis, a quibus res futurationem accipiant; quamvis enim dicant, non ideo res esse futuras, quia Deus praescivit esse futuras, nunquam tamen negant, esse futuras, quia Deus vult, esse futuras; imo conceptis verbis ubique hoc fatentur, sicut ex sacra scriptura didicerunt, Rom. 13. *quaecumque sunt, a Deo ordinata sunt* operatur omnia secundum consilium voluntatis. sive ad Ephes. 1. unde Aug. in Enchirid. nihil sit, nisi Deus fieri velit; licet ergo Patres, quando loquuntur de futuris contingentibus, excludant praesentiam, tanquam causam; nunquam tamen excludunt divinam voluntatem, adeo ut citra ejus nutum possit a divino intellectu praevideri aliquid futurum, nec absolute, nec conditionate.

135 Tertio ad idem arguit Fasol. ibidem ratione, futurum contingens licet habeat causam indeterminatem, tamen in seipso, seu in sua existentia reali, & actuali est aliquid determinatum, & consequenter determinat futurum a sua causa indeterminatem; hac enim licet habeat potentiam ad utrumlibet disjungendum, non tamen conjunctum, & ideo, cum agit, determinate se debet ad aliquod unum, sub qua ratione dicitur habere determinationem in suo effectu; ergo futurum contingens in seipso consideratum, seu in sua existentia actuali est quid determinatum, & futurum determinat, etiam per ordinem ad suam, in quantum scilicet causa indeterminate se determinativa est ad hoc futurum, non ad aliud; ergo sub tali ratione est obiectum ab aeterno, & infallibiliter scibile in seipso a divino intellectu absque alio medio, unde determinatam accipiat veritatem.

Respondet negando ultimam consequentiam cum conse-

quente quoad ultimam partem, quoniam ut constat ex dictis num. 103. & sequ. futura non solum habent rationem praesentis, dum existunt, sed etiam futuri, & praeteriti, dum non existunt, quare non solum novit ea Deus, ut in sua praesentia existentia, sed etiam ut futura, & praeterita pro reliquis temporibus, in quibus non sunt, quamvis autem praesentia illa obiectiva futurorum ab aeterno secundum esse reale, & actuale, quod habent pro tali temporis differentia, sufficiat, ut a Deo cognoscantur, ut sic praesentia in aeternitate; non tamen sufficit, ut cognoscantur sub aliis rationibus, nempe futuri, & praeteriti pro aliis temporibus, in quibus non sunt, atque ideo praesentia illa obiectiva non est sufficiens ratio, ut certo cognoscantur futura contingentia secundum omnem modum, quo cadunt sub divina cognitione; Tum quia facta praesentia a divino decreto, neque etiam cognosci possunt futura secundum existentiam realem, & actualem, quam in tali habebunt temporis differentia, quia cum talis existentia sit a divino decreto dependens, & hoc non sit temporaneum, sed aeternum, plane pro certitudine omnium divinarum cognitionis ad aeternum decretum est quoque recursum; Verum tamen est, ut notavit etiam ipse Fasolus dub. 17. n. 426. & dub. 19. n. 462. ne fiat confusio in terminis, hic distinguendum esset de ratione cognoscendi futura ex parte cognoscentis, & ex parte obiecti cogniti, id est, per quod medium procedat cognoscentis ad cognoscendum futura, & unde habeat obiectum cognitum, ut cum propter suam contingentiam possit esse hoc, & non hoc, tamen fit, & consequenter etiam cognoscitur esse hoc potius, quam non hoc; existentia illa actualis, quam habet futurum in tali temporis differentia, & praevient Deus intuitu suo, est utique ratio terminativa, seu secundum quam futurum certo, & infallibiliter terminat divinam cognitionem per modum obiecti secundarii, ut dictum est supra n. 101. ratio tamen, & medium, per quod procedit Deus ad cognoscendum futura esse ipsum divinum decretum de eorum futuratione, ut etiam Fasolus ipse concedit n. 426. cit. dum ait, effectum liberum determinationem non posse a Deo cognosci in sua essentia, tanquam in obiecto motivo, nisi determinata per suum liberum decretum determinatum, non quidem antecedens determinationem causae creatae liberae, sed concomitans modo inferius explicando art. 4.

Quarto omne, quod habet determinatam veritatem est a Deo certo cognoscibile, sed futurum contingens antecedenter ad quodcumque divinum decretum habet in seipso determinatam veritatem ratione existentiae actualis, quod aliquando certo habebit in rerum natura; ergo, &c. Major patet: probatur minor, quia, ut aliquid sit determinat futurum, sufficit, quod in aliqua duratione subsequenti sit praesens, eo enim ipso in omni duratione antecedente est determinat futurum, & verum est dicere hoc contingens erit, sed futura contingentia erunt in aliqua duratione praesentia, vel absolute, vel saltem sub conditione, ergo in omni alia antecedente erant futura determinate ante quodcumque decretum.

Resp. negando minorem, ad cuius probationem nego majorem, quod scilicet ad hoc, ut aliquid sit determinat futurum sufficiat, quod in duratione subsequenti sit praesens, praeter hoc enim requiritur, ut ab aliqua causa habeat determinationem futuri, & cum haec esse nequeat determinatio actualis causae secundae, cum haec actualiter non habeatur, nisi per actualem positionem effectus, erit determinatio, actualis causae primae facta ab aeterno, in qua etiam virtualiter involvitur determinatio causae secundae, cum non sit determinatio ejus libertatis usum antecedens, sed concomitans, ut dictum est supra num. 105. ubi observandum est, quod licet hoc argumentum fiat ab Adversariis praesertim de futuris conditionatis, ut ostendant illa determinatam habere veritatem, ante quodcumque decretum, tamen, quod bene probe de futuris absolutis, quod antecedenter ad decretum absolutum Dei essent determinate, & absolute futura, unde, & in signo possibilitatis creaturarum essent etiam res futuri, quod neque ipsi concedunt. Dices, de quolibet futuro contingenti ante quodcumque decretum formari possunt duae contradictoriae; ergo opus est, alteram esse determinatam veram, & alteram determinatam falsam, cum inter eas nequeat dari medium; sed omnis veritas determinata est a Deo cognoscibilis; ergo antecedenter ad omne decretum in seipsis illas cognoscit. Resp. hoc etiam argumentum aequè concludere de futuris nedum conditionatis, sed etiam absolutis, quae tamen ipsi quoque Adversarii concedunt, ante decretum absolutum veritatem absolute non habere; itaque negatur assumptum, quia ut docet Doctus p. d. 39. s. v. *viso de contingentia*, & quol. 14. s. *hic intelligendum est*, cum propositiones contingentes non habeant ex natura rei, & ex seipsis determinatam veritatem, & falsitatem, ante divinam decre-

decretum sunt omnino neutre indifferentes, ac indeterminatae; regula vero logica valet de propositionibus in materia necessitata veritate, vel falsitate, habentibus ex natura extremorum, non autem in materia contingenti, nisi post determinationem causarum extrinsecam, a quibus pendet determinata earum veritas, vel falsitas, ante quam nulla est determinata vera, vel determinata falsa, sed tantum diffinitiva. & indeterminata; Sed quia haec communis responsio aliquando patitur difficultate secundum rigorem logicum, pro exacta ejus solutione videnda sunt quae de hoc diximus loquendo in rigore logico disp. 9. log. q. 1. art. 2. n. 19. explicando naturam contradictoriorum, ubi in terminis haec difficultas adducitur, & solvitur.

137 Quinto, nequit divina voluntas salva libertate creata absolute, & effecienter determinare omnes adus determinate futuros a causis liberis, quoniam prius ante huiusmodi decretum certo sciat saltem conditionate quid pro sua libertate unaqueque faceret pro quolibet rerum ordine ex hypothese, quod vellet Deus cum eis concurrere; ergo ante omne decretum absolutum novit Deus futura continentia in seipsis saltem conditionate; atque ideo scientia media praerogativa, ut prima ratio ad habendam certam notitiam de futuris absolutis, nam futura absoluta, sunt illam futura, quae praevia fuerunt sub conditione, qua purificata conditione sunt absoluta; probatur assumptum, nam si absolute Dei decreto, vel creata voluntas potest in oppositum, vel non, si secundum, ergo non agit ut libera, etiam non possit in oppositum, si primum, praeter quam quod redderet inefficax decretum Dei, efficeret creata voluntas adum imparticipatum, cum Deus supponatur habere ex vi decreti stantis concursus exhibitum ad oppositum adum. Conf. quia si saltem conditionate non sciret Deus, omnia futura ante decretum, impossibile esset, illa velle postea absolute futura, quia voluntas non fertur in incognitum, vel saltem illa caeco, & confuso modo decerneret futura, quia nullo modo praecognita sunt, ut talia; quod argumentum tangit Suarez cap. 6. nu. 6.

Resp. negando assumptum, nam per tale decretum impediretur usus libertatis, si poneretur antecedens, & non concomitans creatam voluntatem, ut ponitur a nobis ex dicendis art. 8. ad probationem dictimus, stante illo decreto non posse in oppositum in sensu composito, sed tantum diviso; neque hoc tollit libertate creatae voluntatis, aut ejus usum impedit, quia cum non sit decretum antecedens, sed concomitans, id est simul involvens determinationem voluntatis creatae ob ejus virtualitatem, & eminentialem continentiam in voluntate divina secundum omnem volendi modum, ac differentiam agendi, haec nec efficit nisi solum consequentia, & suppositionis, quae cum sit in potestate etiam creatae voluntatis ratione dictae concomitantiae, nullatenus impedit usum libertatis ejus. Neque ex hoc, quod possit in oppositum adum in sensu diviso, sequitur, quod efficeret adum imparticipatum, quia licet Deus ab v. g. no. determinaverit concurrere determinate ad adum amoris v. g. quomodo voluitur est voluntas creata in tempore pro sua libertate, semper tamen supponitur habere ante tale decretum aliud generale decretum, quo cuiusque causae liberae offert concursus paratum ad utrumlibet spectans ad actum primum, ratione cuius in sensu diviso potest in oppositum ejus, quod determinatum est, scilicet in actum odii, atque ideo talis adus non esset imparticipatus; talis autem effectus, si eo ipso, quod Deus determinat concurrere cum creata voluntate ad actum amoris concursu determinato ad talem actum, denegaret concursus ad oppositum, tunc enim utique divinus concursus sub tali determinatione acceptus non relinquere in voluntate creata potentiam ad oppositum.

Ad Conf. negatur consequentia quoad utramque partem, 138 quamvis enim, priusquam fiat, Deus effectum a voluntate creata futurum, non cognoscit, quid illa sit determinate factura in hoc, vel illo rerum ordine constituta, nec absolute, nec conditionate, nihilominus per naturalem scientiam cognoscit, cum his, vel illis circumstantiis constitutum posse hoc, vel illud fieri, & post decreta conditionata videt per scientiam conditionatam, quid determinate faceret, si in hoc ordine rerum constituta, vel illo, unde statim purificata conditione de illa ponenda in tali rerum ordine virtute precedentium cognitionum sapientissime statuit, quod in tali rerum ordine postea fit hoc factura, & non illud, decreto non quidem antecedenti, sed merè concomitanti libertatem creatam, unde non determinat voluntate creatam ad hoc faciendum, sed potius fecit determinat effectum ad ea futurum. Tum etiam quia per eandem scientiam naturalem, & simpliciter intelligentiae cognoscit voluntatem fieri divinam ob virtutalem, & eminentialem continentiam creatae voluntatis in ipsa secundum totam latitudinem activitatis ejus, & secundum omnem diffe-

Maffrii in sent. Tom. I.

rentiam volendi, & nolendi, cognoscit (inquam) ob ejus talem infinitatem in genere potentiae volitive posse coincidere in eandem prorsus determinationem, in quam caderet humana voluntas, si per impossibile se sola posset agere, & seipsam determinare independenter a Deo; & ideo non a causa, sui caeco, ac confuso modo, sed summa, & infinita scientia, & providentia determinat ab aeterno omnes eventus liberos nostra voluntate futuros. Alia argumenta vero, quibus probant Neutrales, futura conditionata praescripta a Deo ante quodcumque decretum etiam conditionatum, solventur quae sequi in qua de futuris conditionatis separatim agemus, hic enim de ipsis agimus solum, quatenus purificata conditione sunt absoluta futura.

Vix ista se ipsam, cum video Fasolum dub. 17. citat. nu. 319. pro sua sententia de scientia media referentem aliquid querendam (ait ipse) doctissimum Scotistam Antonium Cordubensem in suo questionario lib. 1. q. 55. dub. 19. resp. 6. ubi ait, non prius origine naturae voluntatem divinam etiam ab aeterno velle, aut se determinare ad concurrentem actualiter in tempore cum nostra voluntate ad hunc, vel illum actum particulatim producendum, sed postquam nostra voluntas praevia, aut praecognita est, quod se tali tempore determinabit ad volendum, vel nolendum, tunc, & non ante divina voluntas se determinat ab aeterno ad volendum concurrere pro tali tempore cum nostra voluntate ad eosdem actus particulatim quoties, & quando nostra voluntas voluerit, & a tali concursu cessare, quoties, & quando ipsa praevia est, quod cessabit; & ratio hujus est, quia nisi sic Deus faceret ab aeterno decrevisset, utique non bene salvaretur libertas nostrae voluntatis simul cum concursu divino; ita Cordubensis ex Fasolo loc. cit. ubi proinde hoc testimonio Scotistas invitans ad scientiam mediam amplectendam (inquit) debet moderari Scotista, quem sequantur eminentissimi ejusdem Ordinis, ac Scholae Theologorum.

Verum Auctor ille nedum Scotista non est, sed Scotum ipsum expresse, & nominatim impugnat in fine illius 6. resp. in hac ipsa opinione de cognitione futurorum in decreto divinae voluntatis dicens, ejus opinionem esse falsam, & insufficientem, cui inferius occurrit; Tum quia q. 56. ab initio gloriatur, Magistrum habuisse Medinam non Scoti, satis inquit inconfutibile proponit nobis Fasolus hunc Auctorem, ut doctissimum, ac eminentissimum Scotistam, quem sequamur in re tam gravi. Tum quia Fasolus ipse immediate supra n. 316. ingenue fatetur, scientiam media apud Scoti nullibi expressam inveniri, imo potius oppositum docuisse, quod futura contingentia videatur a Deo in sua voluntate efficacia, ita quod secundum Scoti ratio propter quam divina essentia indifferens ex se ad ostendendam utramque contingentiam partem, ostendat, ac representet divino intellectui hanc partem, & non aliam absolute futuram, est sine dubio divina voluntas determinat volens concurrere ad hanc partem determinatam, non ad aliam, non quidem voluntas divina determinata antecedenter, quia causa secunda libera praedeterminetur, sed determinata concomitanter, seu consequenter ad determinationem causae secundae, ex qua determinatione divinae voluntatis statim, & primo, ac immediate intra ipsum Deum intelligitur determinata sufficienter divina essentia ad representandum hoc contingens absolute futurum, & non oppositum; Et haec interpretatio (subinfert Fasolus) recipienda est ab illustrissimo Scotistam Schola, tum quia vera in se simpliciter est, & facillima, & acuta, ac proinde digna ingenio subtilissimi Doctoris, tum quia non recurrit ad scientiam mediam, seu conditionatam, cuius mentione turbari nonnunquam vidi doctos aliquos Scotistas, qui eam in Scoti libris expressam non habent. Quem plane discursum in isto doctissimo Societatis Jesu Auctore, & in doctrina tum D. Thomae Scoti veratissimo, non sine ingenti animi gaudio legi non semel, & relegendum video clarum, & germanum, quem semper Scoti esse putavi sententiam brevibus ab extraneo Auctore alteri sententiae aliquoquin addidit declaratam, & enucleatam, & approbatam, tanquam veram, facilem, & acutam, ac ingenio subtilissimi Doctoris omnino dignam, factum patet ingenue, concomitantiam divini decreti absolute peti posse, ac declarari, quae ex scientia media, ut declarare solent ipsi Jesuitae; haec enim est ipsissima, & vera Scoti sententia, qua tenentur veriores Scotistae, ut pote quae ex ejus principis manifeste deducitur, & inter moderniores Scotistas nostri temporis fuit, ac dilucide declaravit P. Magist. Joseph Neopalis a Drepano vir eruditissimus, & in Scoti doctrina veratissimus in suo tractatu manuscripto de concordia concursus primae causae cum secundae, quae postea, & quoad sententiam, & quoad verbum, licet nulla de ipso facta mentione gratitudinis ergo, secutus est Valpes. 2. r. p. disp. 30. & de quo ex professo agemus art. 8.